
無病息災無病息災無病息災無病息災をををを願願願願ってってってって
鬼鬼鬼鬼はははは～～～～外外外外！！！！福福福福はははは～～～～内内内内！！！！

雪下ろし・除雪

社会福祉法人
ほのぼの小千谷福祉会

小千谷市川井1690番地
電話 0258-81-4010
FAX 0258-81-4011

ホームページ

ご寄贈♥ご寄付

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ家族会総会

小千谷中学校福祉委員会の皆様がコロナ禍で
訪問交流ができない中、施設の高齢者の方を
励ましたいと壁面飾りを作成し、ご寄贈くだ
さいました。ありがとうございます！

今年も小千谷市シルバー人材センター様に
屋根の雪下ろし、丸山建設様より日々の除
雪を行っていただきました。お陰様で安心
して施設を利用することができました。

無病息災を願って
鬼は～外！福は～内！

福祉委員会の皆様より

グループホーム家族会総会の開催。
多くのご家族様が出席され、入所に至るまで
のご様子やお悩み、入所されてからのお気持
ちなどをお話いただきました。職員に激励の
お言葉もいただき、今後も入所者様が穏やか
に楽しく過ごせるよう職員一同、努めて参り
ます。
新たに家族会会長は和田様、副会長は
本田様に就任いただきました。
よろしくお願いいたします。

この冬は大変な大雪の日もあり、入居者様と外を見ては「降ったね～、積もったね～」
「道が悪くて大変だね」と話をしていました。
暖かい日も増え、暦の上では立春も過ぎ、春はもうすぐそこまでやって来ています。
暖かくなり、皆さんと外気浴や散歩に出かけられる日が待ち遠しいです。広報委員会一同

2022.11.1～2023.2.28まで掲載しています

2023年（令和5年）ようやく春の訪れを感じられる季節となって参りました。
日頃より、たくさんの皆様よりご協力やご支援をいただき心から感謝申し上げます。
新型コロナウイルス感染症対策に追われて3年になりますが、年末年始にグループホーム
川井ユニットで入居者様7名、職員３名のクラスター発生となり、ご家族様には大変
御心配をおかけ致しました。それぞれの主治医の北村医師・澤中医師のご協力で2日間の発
熱等の軽症で、食欲も落ちず、居室にての療養で快復され安堵いたしましたが、今後とも感
染症対策に十分努めて参ります。今年は、感染症が収束し以前の様なほのぼの小千谷福祉会
の日常がもどり地域やご家族様との交流が出来ます事を切望しております。
理事・職員一丸となり、笑顔が溢れる日々が送れますように努力して参ります。
今後ともご指導ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。

理事長 平澤 功 事業本部長 長谷川きよ

谷内委員長谷内委員長谷内委員長谷内委員長
事業本部長事業本部長事業本部長事業本部長八子先生八子先生八子先生八子先生

・今井 雪江 様・近藤 義昭 様・沢中 節子 様・野口 則明 様・田中 益美 様・佐藤 一豊 様・山﨑 興三 様・星野 哲男 様・小林 秀喜 様・秋山 和雄 様・中野 哲也 様・小嶋 奈苗 様・藤巻 和夫 様・渡辺 俊江 様・今井 ヒデ 様・木村 和子 様・千葉 良子 様・小嶋 時男 様・冨澤 完治 様・大渕 信治 様・石上 章一 様・小林 宏至 様・吉原 朋子 様・保科 テル 様・樋口 明夫 様・阿部 達典 様・荻野 清一 様・阿部 里奈 様・丸山 繁 様・丸山 美江子 様・楠本 修 様・生越 奈津子 様・和田 映 様・佐藤 由美子 様・丸山 歩 様・杵渕 みどり 様・高橋 歩 様・近藤 るり子 様・関 浩美 様・町田 佐和子 様・関 とし子 様・妙高寺 様・石舘 八重子 様・古田島 仁 様・諏訪部 栄子 様・諏訪部 栄一 様・長谷川 美智子 様・真宗寺 様・長谷川 均 様・戸田商店様・うちがまき絆 様・みつ美容室様 （順不同）

今年今年今年今年もももも特定郵便局長会様特定郵便局長会様特定郵便局長会様特定郵便局長会様よりよりよりより

編集後記



グループホームグループホームグループホームグループホーム
ほのぼのほのぼのほのぼのほのぼのってってってって
どんなどんなどんなどんなところところところところ？？？？

特養とｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑはなにが違うの？

食事・おやつはどんなものを提供しているの？

毎日どんなことをしているの？

季節の行事やイベント事はどんなことをして過ごすの？どんな人が入れるの？
ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑとは認知症高齢者の介護に特化した施設です。職員や他の入居者様と今までしていた得意なことや家事などに取り組みながら家庭に近い環境で生活し、症状の緩和を図ります。

管理栄養士が考えた献立を手作りで召し上がっていただいています。時には野菜の下ごしらえや食材を切ったり、入居者様と一緒に作ります。地域の方からのいただきものや山菜など旬の食材も利用しています。

それぞれ職員見守りのもとで生活をしています。洗濯や掃除などの家事や生け花、体力作り、体操、ゲーム、ちぎり絵や暖かい季節には外での外気浴、散歩などをしています。

要支援2または要介護1～5の認定を受けていて小千谷市内に住所があり、認知症の診断を受けた方が入居できます。
それぞれのお誕生日には好物のおやつでみんなでお祝いします。クリスマスや雛祭りなど季節の行事には季節にちなんだ食事や3時のお茶時におやつを提供しています。壁面なども飾り付けをします。小千谷祭りには毎年万灯が来てくださり入居者様も楽しみにしています。

どんなものが持っていけるの？部屋におやつを置いたり、冷蔵庫は置けるの？

家に帰ったり、買い物や外出はできるの？

テレビ、お写真は部屋に置いている方が多いです。趣味の楽器(ハーモニカなど)や裁縫道具など持ってこられる方もいらっしゃいます。裁縫道具は針など認知症の症状で管理ができなくなり危険が伴う為、職員が管理をさせていただきます。またおやつなど食品に関しても管理ができず健康上の危険もある為、持ち込む際には職員がお預かりしています。コロナ禍でなければご家族様と一緒に買い物にでかけたりご自宅に帰宅することもできます。今は入居者様の健康を優先し、交流は制限をさせていただいておりますがZOOM面会や窓越し面会、感染状況を考慮し屋外での面会を再開していきます。

隔日にほのぼの自慢の
ひのきのお風呂で
入浴をしています。


